
Prenotazione budget 1500000010/003

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto 
nazionale di statistica”;
 
Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 
dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDLXXV del 29 
aprile 2019, come modificato con le deliberazioni n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 del 11 giugno 2024;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 dicembre 2020, in 
vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 dicembre 2023;

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 
2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del 
Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) al 
fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio 
regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 
maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di 
costo.”;



Prenotazione budget 1500000010/003

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

2

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Vista la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, così come aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017,con 
delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, che  al par. 3.11 espressamente prevede:  
“La normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni 
appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto”;

Visto l’art. 6, Titolo II dell’AOG. 6 approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 27/11/2003 ed entrato in vigore il 1° 
gennaio 2004;

Vista la Deliberazione DOP/629/2018 del 06/06/2018 con la quale è stato adottato il “Disciplinare di cui all'articolo 8, comma 
8, lettera d), dello Statuto dell'Istituto nazionale di statistica, concernente la determinazione dei criteri e delle modalità per la 
corresponsione di sovvenzioni, ausili e contributi ai sensi dell'articolo 12 della Legge n. 241/90 e s.m.i.” approvato dal 
Consiglio con deliberazione n. CDLV del 26/03/2018;

Vista la Deliberazione n. DOP/888/2023 del 07/08/2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De Gregorio, l’incarico 
dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), nell’ambito della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), per un triennio a decorrere dal 1° settembre 2023;

Vista la deliberazione DOP/576/2025 del 22 aprile 2025, con la quale è stato conferito al dott. Michele Camisasca l’incarico 
di Direttore generale dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1 maggio 2025;

Vista la deliberazione n. DOP/455/2025 del 27/02/2025 con la quale, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001, nonché dell’art. 
13 del Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito l’incarico dirigenziale di prima fascia, di 
Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), alla dott.ssa Roberta Piagneri, dirigente di I fascia 
di ruolo dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2025; 

Visto il budget economico annuale 2025 e il budget triennale 2025 – 2027, adottato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione 
n. 24/2024 in data 19 dicembre 2024 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con DPCM del 30/01/2025;

Vista la nota dell’Ufficio di Presidenza 0448555/25 del 24/02/2025 oggetto “Quote associative e richieste contributi per l’anno 
2025 ai sensi del Disciplinare di cui all’articolo 8, comma 8, lettera d), dello Statuto dell’Istituto Nazionale di Statistica, 
concernente la determinazione dei criteri e delle modalità per la corresponsione di sovvenzioni, ausili e contributi ai sensi 
dell’articolo 12 della Legge n. 241/90 e s.m.i.” con la quale, a seguito del parere favorevole del Comitato di Presidenza, si 
trasmette l’elenco aggiornato delle quote associative da liquidare per l’anno 2025;

Dato atto che nel suddetto elenco è prevista l’adesione alla SIEDS – Società Italiana di Economia, Demografia e Statistica, 
tramite il versamento di € 10.000,00 di quota;

Viste le modalità di pagamento e le credenziali bancarie disponibili sul sito istituzionale della SIEDS - Società Italiana di 
Economia, Demografia e Statistica (http://www.sieds.it/index.php/iscriviti/);

Per quanto già premesso, 



Prenotazione budget 1500000010/003

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

3

D E T E R M I N A

A) il pagamento immediato della quota associativa per l’anno 2025 di € 10.000,00 (Euro Diecimila/00), mediante 
bonifico bancario a favore della SIEDS – Società Italiana di Economia, Demografia e Statistica, 

Sede Legale c/o Studio Associato Cadoni Via Ravenna n. 34 00161 Roma.

INTESTATARIO: SOCIETA’ ITALIANA DI ECONOMIA, DEMOGRAFIA E STATISTICA
IBAN: IT41P0200805227000400852787
CAUSALE: QUOTA ASSOCIATIVA ISTAT 2025

c/c n. 000400852787
presso UNICREDIT BANCA DI ROMA AG. 153
CITTÀ UNIVERSITARIA
Piazzale Aldo Moro, 5
00184 Roma

B) di dare atto che l’importo di € 10.000,00 (Euro Diecimila/00) è stato prenotato sull’annualità 2025 del budget 
economico annuale 2025;

C) la pubblicazione sul sito istituzionale, così come previsto all’art. 16 del Disciplinare per la corresponsione di 
sovvenzioni, ausili e contributi nella sezione Amministrazione trasparente/ 11. Sovvenzioni, contributi, sussidi 
e vantaggi economici/ Atti di concessione/ Benefici economici a soggetti terzi della presente determinazione.

                                                                                                                         IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                                    (dott.ssa Roberta Piagneri)          

 

%firma%-1

                                                                                                                    per approvazione 
                                            IL CENTRO DI RESPONSABILITA’

              Il DIRETTORE GENERALE                                                                                                                                                    
                                                                                                                                     (dott. Michele Camisasca)

%firma%-2


		2025-05-21T13:31:09+0200
	Roberta Piagneri
	 


		2025-05-22T16:23:17+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 




